
 

 

CỤC THUẾ TỈNH ĐẮK LẮK 

CHI CỤC THUẾ HUYỆN 

 KRÔNG PẮC 

 

 Số:            /CCT-NVQLT                              

V/v tuyên truyền hộ, cá nhân kinh 

doanh chưa có Giấy chứng nhận 

đăng ký kinh doanh 

                                                                      

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

        Krông Pắc, ngày        tháng      năm 

 

 
 

Kính gửi: Các hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn huyện Krông Pắc 

 

Căn cứ Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019; 

Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định xử 

phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn; 

Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ  

về đăng ký kinh doanh và Nghị định số 122/2021/NĐ- CP ngày 28 tháng 12 năm 

2021 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và 

đầu tư. 

  Ðể hộ, cá nhân kinh doanh tiếp cận và hiểu rõ các quy định, Chi cục Thuế 

huyện Krông Pắc tuyên truyền phổ biến nội dung chính như sau: 

I. Quy định về địa điểm kinh doanh của hộ, cá nhân kinh doanh: 

Tại Khoản 1 Điều 86 Nghị định 01/2021/NĐ-CP ngày 04 tháng 01 năm 

2021 của Chính phủ quy định “Địa điểm kinh doanh của hộ kinh doanh là nơi hộ 

kinh doanh thực hiện hoạt động kinh doanh”; Khoản 2 Điều 86 Nghị định 

01/2021/NĐ-CP  quy định “Một hộ kinh doanh có thể hoạt động kinh doanh tại 

nhiều địa điểm nhưng phải chọn một địa điểm để đăng ký trụ sở hộ kinh doanh và 

phải thông báo cho Cơ quan quản lý thuế nơi tiến hành hoạt động kinh doanh đối 

với các địa điểm kinh doanh còn lại” 

II. Quy định nơi ký kinh doanh 

Tại Khoản 1 Điều 86 Nghị định 01/2021/NĐ-CP ngày 04 tháng 01 năm 

2021 của Chính phủ quy định “Đăng ký hộ kinh doanh được thực hiện tại Cơ quan 

đăng ký kinh doanh cấp huyện nơi đặt trụ sở hộ kinh doanh.” 

Trường hợp hộ kinh doanh chuyển địa chỉ trụ sở sang quận, huyện, thị xã, 

thành phố thuộc tỉnh khác nơi hộ kinh doanh đã đăng ký, hộ kinh doanh gửi hồ sơ 

thông báo thay đổi địa chỉ đến Cơ quan đăng ký kinh doanh cấp huyện nơi dự định 

đặt trụ sở mới. 

III. Hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh bao gồm: 

     Tại Khoản 2 Điều 87 Nghị định 01/2021/NĐ-CP quy định Hồ sơ đăng ký hộ 

kinh doanh bao gồm:   



 

 

“a) Giấy đề nghị đăng ký hộ kinh doanh; 

     b) Giấy tờ pháp lý của cá nhân đối với chủ hộ kinh doanh, thành viên hộ 

gia đình đăng ký hộ kinh doanh trong trường hợp các thành viên hộ gia đình đăng 

ký hộ kinh doanh; 

     c) Bản sao biên bản họp thành viên hộ gia đình về việc thành lập hộ kinh 

doanh trong trường hợp các thành viên hộ gia đình đăng ký hộ kinh doanh. 

IV. Hộ, cá nhân kinh doanh vi phạm đăng ký kinh doanh, đăng ký thuế 

1. Vi phạm đăng ký kinh doanh 

Tại Điều 62 Nghị định số 122/2021/NĐ- CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, vi 

phạm về đăng ký hộ, cá nhân kinh doanh  

“1. Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với một trong các 

hành vi sau: 

a) Cá nhân, các thành viên hộ gia đình đăng ký kinh doanh nhiều hơn một 

hộ kinh doanh; 

b) Không được quyền thành lập hộ kinh doanh nhưng vẫn thành lập hộ kinh 

doanh; 

c) Không đăng ký thành lập hộ kinh doanh trong những trường hợp phải 

đăng ký theo quy định; 

d) Không đăng ký thay đổi nội dung Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh 

doanh với cơ quan đăng ký kinh doanh cấp huyện trong thời hạn 10 ngày kể từ 

ngày có thay đổi. 

2. Phạt tiền từ 10.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng đối với một trong các 

hành vi sau: 

a) Kê khai không trung thực, không chính xác hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh 

hoặc hồ sơ đăng ký thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh. 

b) Tiếp tục kinh doanh ngành, nghề kinh doanh có điều kiện khi có yêu cầu 

tạm ngừng của cơ quan đăng ký kinh doanh cấp huyện.” 

2. Vi phạm đăng ký thuế, khai thuế 

Tại “Điều 17. Trách nhiệm của người nộp thuế” (Luật Quản lý thuế số 

38/2019/QH14) 

“1. Thực hiện đăng ký thuế, sử dụng mã số thuế theo quy định của pháp 

luật. 

2. Khai thuế chính xác, trung thực, đầy đủ và nộp hồ sơ thuế đúng thời hạn; 

chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực, đầy đủ của hồ sơ 

thuế.” 



 

 

Điều 30. Đối tượng đăng ký thuế và cấp mã số thuế (Luật Quản lý thuế số 

38/2019/QH14) 

“1. Người nộp thuế phải thực hiện đăng ký thuế và được cơ quan thuế cấp 

mã số thuế trước khi bắt đầu hoạt động sản xuất, kinh doanh hoặc có phát sinh 

nghĩa vụ với ngân sách nhà nước.” 

Đối tượng đăng ký thuế bao gồm: 

“a) Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thực hiện đăng ký thuế theo cơ chế một 

cửa liên thông cùng với đăng ký doanh nghiệp, đăng ký hợp tác xã, đăng ký kinh 

doanh theo quy định của Luật Doanh nghiệp và quy định khác của pháp luật có 

liên quan; 

b) Tổ chức, cá nhân không thuộc trường hợp quy định tại điểm a khoản này 

thực hiện đăng ký thuế trực tiếp với cơ quan thuế theo quy định của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính.” 

Điều 50. Ấn định thuế đối với người nộp thuế trong trường hợp vi phạm 

pháp luật về thuế (Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14) 

“1. Người nộp thuế bị ấn định thuế khi thuộc một trong các trường hợp vi 

phạm pháp luật về thuế sau đây:a) Không đăng ký thuế, không khai thuế, không 

nộp bổ sung hồ sơ thuế theo yêu cầu của cơ quan thuế hoặc khai thuế không đầy 

đủ, trung thực, chính xác về căn cứ tính thuế;” 

Điều 10. Xử phạt hành vi vi phạm về thời hạn đăng ký thuế; thông báo tạm 

ngừng hoạt động kinh doanh; thông báo tiếp tục kinh doanh trước thời hạn theo 

Nghị định 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính về thuế, hóa đơn 

“1. Phạt cảnh cáo đối với hành vi đăng ký thuế; thông báo tạm ngừng hoạt 

động kinh doanh; thông báo tiếp tục kinh doanh trước thời hạn đã thông báo quá 

thời hạn quy định từ 01 ngày đến 10 ngày và có tình tiết giảm nhẹ. 

2. Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 2.000.000 đồng đối với một trong các 

hành vi sau đây: 

a) Đăng ký thuế; thông báo tiếp tục kinh doanh trước thời hạn đã thông báo 

quá thời hạn quy định từ 01 ngày đến 30 ngày, trừ trường hợp quy định tại khoản 

1 Điều này; 

3. Phạt tiền từ 3.000.000 đồng đến 6.000.000 đồng đối với hành vi đăng ký 

thuế; thông báo tiếp tục kinh doanh trước thời hạn đã thông báo quá thời hạn quy 

định từ 31 đến 90 ngày. 

4. Phạt tiền từ 6.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với một trong các 

hành vi sau đây: 

a) Đăng ký thuế; thông báo tiếp tục hoạt động kinh doanh trước thời hạn đã 

thông báo quá thời hạn quy định từ 91 ngày trở lên;” 



 

 

Chi cục Thuế huyện Krông Pắc tuyên truyền đến tất cả các hộ kinh doanh, cá 

nhân kinh doanh trên địa bàn huyện được biết và thực hiện. Đối với trường hợp hộ 

kinh doanh, cá nhân kinh doanh chưa có Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh phải 

thực hiện chậm nhất ngày 25 tháng 3 năm 2024. Sau ngày 25 tháng 3 năm 2024 

các cơ quan chức năng kiểm tra xử lý theo quy định nêu trên./. 

  
ơNơi nhận: 

- - Như trên; 

- Lãnh đạo CCT (báo cáo); 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch (p/hợp); 
- Trung tâm truyền thông - Văn hóa -Thể dục 

thao (p/h đưa tin); 

- UBND các xã, thị trấn (p/h thực hiện); 

- Đội thuế liên xã (p/h thực hiện); 

- Bưu điện huyện (p/h thực hiện); 

- Lưu: VT, Đội NVQLT. 

 

KT. CHI CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Bình 

 


		2024-03-11T09:02:54+0700


		2024-03-11T09:34:10+0700


		2024-03-11T10:18:15+0700


		2024-03-11T10:18:08+0700


		2024-03-11T10:18:08+0700


		2024-03-11T10:18:08+0700


		2024-03-11T10:18:08+0700


		2024-03-11T10:18:47+0700




